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Creacion y disolucion de empresas

Hasta septiembre se han creado 60.700 empresas, un 4% méas que en el
mismo periodo de 2009.

En lo que va de afio se han desaparecido 88.015 sociedades mercantiles, entre
bajas oficiales y ceses de actividad, lo que supone un incremento del 11,27% con
respecto al mismo periodo del afio anterior.

El 99,93% de las empresas que han desaparecido son PYMES, incrementandose
las disoluciones en lo que va de afio un 11,13% en las pequefias empresas y un
24,50% en las medianas.

En total, el tejido empresarial activo en Espafia hasta septiembre esta
conformado por 1.437.006 empresas.

Operaciones corporativas

Tanto el nimero de empresas que amplian capital, como el importe ampliado caen
en lo que va de afo, un 9,94% y un 7,02% respectivamente.

En la gran empresa, el importe de capital reducido en los primeros nueve meses
del afilo ha aumentado un 12,48%, mientras cae un 14,64% en medianas
empresas y un 8,97% en las pequefias.

El namero total de fusiones en los primeros nueve meses de 2010 ascendi6 a
1.155 operaciones, maximo histérico que supone un incremento del 15,62%
respecto a 20009.

Concursos de acreedores

El nimero de sociedades concursadas hasta septiembre asciende a 3.255, un
13,84% menos que en el mismo periodo de 2009.

Las PYMES han presentado el 98,46% de la cifra total de concursos aunque, en
comparacion con el afio anterior, han recurrido a este procedimiento un 13,87%
menos compafias pertenecientes a este colectivo.
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Creacion y disolucion de empresas

El nUmero de empresas creadas hasta septiembre de 2010 asciende a 60.700. Ello supone
un incremento del 4% con respecto al periodo enero-septiembre de 2009. No obstante, el
ritmo de creacion de nuevas empresas ha ido perdiendo fuerza a lo largo del afio, ya que,
si en el segundo trimestre logro crecer a un ritmo del 8,06% en términos interanuales, en el
tercer trimestre dicho crecimiento se ha ralentizado, cayendo hasta el 4,49%.

En cuanto a las disoluciones, en los nueve primeros meses del afo han desaparecido
88.015 sociedades mercantiles, si sumamos las bajas oficiales y los ceses de actividad en
los ultimos 36 meses. Esto supone un incremento del 11,27% con respecto al mismo
periodo del afio anterior.

Altas de Sociedades. Acumulado Anual (9/2010)

2007 2008 2009 2010

110.504 81.489 -26,26% = 58.371 -28,37% = 60.700 3,99%

Por tamario, pese a que el 99,93% de las empresas que han desaparecido son PYMES, es
este colectivo el que registra un menor aumento del nimero de cierres con respecto a
2009: un 11,13% en caso de las empresas pequefias y un 24,50% las medianas. Sin
embargo, las grandes empresas desaparecen un 46,27% mas que el afio pasado. A pesar
de esto, hay que tener en cuenta que las grandes empresas que causaron baja fueron 62,
mientras que dicha cifra de PYMES que han desaparecido asciende a 87.953.

Bajas Totales de Sociedades (Bajas Oficiales mas Bajas por Inactividad). Acumulado Anual

(9/2010)
2008 2009 2010
76.854 79.103 2,93% 88.015 11,27%

El tejido empresarial de sociedades en activo en Espafia en el mes de septiembre es de
1.437.006 compaifiias.
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Demografia empresarial por sectores de actividad

En lo que va de afio, destaca el buen comportamiento registrado en cuanto a creacion de
empresas en los sectores educacion (+24,32%), suministro de energia eléctrica, gas, vapor
y aire acondicionado (+19,11%), hosteleria (+17,44%) asi como industria manufacturera
(+17,02%).

Bajas Totales de Sociedades (Bajas Oficiales mas Bajas por Inactividad). Acumulado Anual (9/2010)
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ACTIVIDADES
ADMINISTRATIVAS

Y SERVICIOS
AUXILIARES

ACTIVIDADES
ARTISTICAS,
RECREATIVAS Y
DE
ENTRETENIMIENTO

12,93%

ACTIVIDADES
FINANCIERAS Y
SEGUROS

10,87% 14,49%

ACTIVIDADES
INMOBILIARIAS

ACTIVIDADES
PROFESIONALES,
CIENTIFICAS Y
TECNICAS

3,84% 19,28%

10,50%

ACTIVIDADES
SANITARIAS Y DE
SERVICIOS
SOCIALES

12,95% 2,32%

AGRICULTURA,
GANADERIA,
SILVICULTURA Y
PESCA

2,35%

COMERCIO AL POR
MAYOR Y AL POR
MENOR;
REPARACION DE
VEHICULOS

-0,08% 7,95%

8,11% 15,92%

CONSTRUCCION

ostereria [P

INDUSTRIA
MANUFACTURERA

INDUSTRIAS
EXTRACTIVAS

-7,02%
0,47%

-4,15%
9,86%
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-2,05% 6,27%

-12,05% 20,01%
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INFORMACION Y

- 0
COMUNICACIONES 1,79%

8,40%

OTRAS
ACTIVIDADES
EMPRESARIALES

OTROS SERVICIOS

-2,39% -4,85%

-0,48% 5,91%

SUMINISTRO DE
ENERGIA
ELECTRICA, GAS,
VAPOR Y AIRE
ACONDICIONADO

17,52% 61,07%

TRANSPORTE Y

ALMACENAMIENTO 0,64%

3,64%

El dato negativo, lo ofrecen los sectores correspondientes a industrias extractivas (-6,40%),
construccion (-10,82%), actividades inmobiliarias (-6,91%), actividades profesionales,
cientificas y técnicas (-6,52%) y actividades sanitarias y de servicios sociales (-4,07%).
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2009

ACTIVIDADES
ADMINISTRATIVAS
Y SERVICIOS
AUXILIARES
ACTIVIDADES
ARTISTICAS,
RECREATIVAS Y
DE
ENTRETENIMIENTO
ACTIVIDADES
FINANCIERAS Y
SEGUROS
INMOBILIARIAS
ACTIVIDADES
PROFESIONALES,
CIENTIFICAS Y

-14,25% -27,59% 4,47%

-10,56% -23,99% 1,96%

-30,51% -29,02% 4,80%

-50,20% -38,69% -6,91%

-12,10% -23,88% -6,52%

TECNICAS
ACTIVIDADES
SANITARIAS Y DE
SERVICIOS
SOCIALES

-22,65% -4,07%

AGRICULTURA,
GANADERIA,
SILVICULTURA Y
PESCA
COMERCIO AL POR
MAYOR Y AL POR
MENOR;
REPARACION DE
VEHICULOS

CONSTRUCCION
EDUCACION
HOSTELERIA

-16,12% -13,75% -3,26%
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-17,90% -19,93% 12,89%

-38,52%
-9,19%
-14,60%

-39,23%
14,77%
-16,03%

-10,82%
24,32%
17,44%
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INDUSTRIA

MANUFACTURERA 5.630 4.820 -14,39% 3.679 -23,67% 4.305 17,02%
INDUSTRIAS

EXTRACTIVAS 195 141 -27,69% 125 -11,35% 92 -26,40%
INFORMACION Y

COMUNICACIONES 4.012 3.454 -13,91% 2.620 -24,15% 2.966 13,21%

OTRAS
ACTIVIDADES 584 544 -6,85% 337 -38,05% 392 16,32%
EMPRESARIALES

OTROS SERVICIOS 1.469 1.283 -12,66% 873 -31,96% 906 3,78%

SUMINISTRO DE

ENERGIA

ELECTRICA, GAS, 4.243 3.453 -18,62% 1.141 -66,96% 1.359 19,11%
VAPOR Y AIRE

ACONDICIONADO

TRANSPORTE Y

ALMACENAMIENTO 2.736 1.968 -28,07% 1.769 -10,11% 2.009 13,57%

El ranking de las disoluciones empresariales esta encabezado por el sector de la
construccién, con 18.902 bajas, un 15,92% mas que hasta septiembre de 2009. Le sigue el
sector del comercio con 17.448 disoluciones, que incrementa su cifra de 2009 en un 7,95%.
El tercer lugar es para actividades inmobiliarias en el que desaparecen 12.010 empresas,
un 19,28% mas que el pasado afio.

Demografia empresarial por comunidades autbnomas

Cantabria, Comunidad Valenciana y Madrid destacan como las CCAA mas dinamicas en el
ambito de creacion de empresas, con incrementos interanuales superiores al 10% en todas
ellas en los nueve primeros meses del afio. Los incrementos son también notables en
Galicia, Ceuta y Melilla, Pais Vasco, Castilla Le6n y La Rioja, regiones que registraron
tasas de variacion positivas de crecimiento de entre un 5y un 10%. No sucede lo mismo en
la region murciana, Canarias, Catalufia o Baleares, comunidades todas ellas donde la
creacion interanual de empresas cae. Catalufia (-3,93%) y Baleares (-5,17%) muestran el
peor comportamiento en el ambito de creacion de empresas de la economia espafiola en
los nueve primeros meses del afio.

Bajas Totales de Sociedades (Bajas Oficiales mas Bajas por Inactividad) por CC.AA. Acumulado Anual (9/2010)

2008 2009 2010

Andalucia 13.684 13.644 -0,30% 14.712 7,83%
Arag6n 1.625 1.581 -2,71% 1.932 22,18%
Asturias 1.043 1.043 0,03% 1.106 6,01%
Baleares 2.148 2.194 2,15% 2.649 20,74%
Canarias 3.576 3.937 10,09% 4.137 5,07%
Cantabria 584 615 5,44% 658 6,97%
l\cﬂzf]té':]z 2 2.433 2.617 7,56% 2.784 6,39%
Castilla Le6n 2.533 2.664 5,18% 2.894 8,61%
Catalufia 14.235 14.688 3,18% 16.972 15,55%
Ceuta y Melilla 177 153 -13,82% 158 3,49%
Extremadura 910 932 2,40% 1.180 26,63%

3.201 3.342 4,42% 3.625 8,44%
La Rioja 340 381 12,08% 445 16,77%
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Respecto a las disoluciones, Catalufia lidera el ranking en términos absolutos con 16.972
empresas menos, un 15,55% mas que hasta septiembre de 2009. Muy de cerca le sigue la
Comunidad de Madrid con 16.767 bajas, aunque su comportamiento respecto el afio
anterior es algo mejor que el de Catalufia, con un incremento en sus disoluciones del
10,74%. El tercer puesto es para Andalucia, cuyo tejido empresarial se ha visto reducido en
14.712 compaiiias, un 7,83% mas que en 20009.

Altas de Sociedades por CC.AA. Acumulado Anual (9/2010)

2007

| Andalucia [T
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-25,07%
-29,45%
-18,31%
-28,82%
-31,29%
-26,29%

-25,43%

-27,14%
-28,47%
-10,22%

-17,31%
-18,62%
-36,45%
-25,43%
-30,49%
-18,20%
-22,78%
-28,12%

-25,70%
-26,90%
-30,78%
-32,95%
-26,66%
-27,69%

-36,70%

-26,77%
-26,30%
-13,82%

-33,44%
-34,26%
-26,75%
-25,77%
-28,92%
-28,90%
-31,29%
-32,25%

1,48%
1,03%
4,32%
-5,17%
-0,64%
15,24%

0,49%

7,69%
-3,93%
8,49%

1,04%
8,98%
7,57%
10,70%
-3,13%
4,81%
7,99%
11,20%

En general, todas las comunidades autonomas destruyen mas tejido empresarial que en el
mismo periodo de hace un afio, aunque lideran esta clasificacion Extremadura (+26,63%),
seguida de Aragon (+22,18%) y Baleares (+20,74%).
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Operaciones corporativas

Fusiones y escisiones

El nimero total de fusiones ha ascendido a 1.155 operaciones en los primeros nueve
meses de 2010, lo que supone un maximo histérico. Esta cifra representa un incremento
interanual con respecto a 2009 del 15,62%. De todas ellas, 1.009 fueron llevadas a cabo
por pymes, es decir, el 87,36% del total nacional.

Fusiones de Sociedades por Tipo. Acumulado Anual.

2006 2007 2008 2009 2010
6

929 8,53% 1.040 11,95% 994 -4,42% 1.139 14,59%

Fusién
por 85
Absorcién

Fusion

por Unién

Total 860 942 9,53% 1.056 12,10% 999 -5,40% 1.155 15,62%

13 225,00% 16 23,08% 5 -68,75% 16 220,00%

I

Escisiones de Sociedades por Tipo. Acumulado Anual.

2006 2007 2008 2009 2010
8 222 96 30

Sl 21 1,83% il 11,71% | 183 -6,63% 2 25,68%

Parcial

Eﬁf;'o” 97 108 11,34% 118 9,26% 109  -7,63% 114 4,59%
315 330 4,76% 314 485% [12020 -7,01% 344 17,81%

Los procesos de concentracion registrados en las comunidades de Madrid y Catalufia
representan mas de la mitad del total de fusiones entre empresas acordadas en Espafia,
con 318 y 313 operaciones respectivamente. Les siguen de lejos la Comunidad Valenciana
con 86 fusiones y Andalucia con 78. Atendiendo a la intensidad del aumento interanual
registrado, las comunidades que han experimentado un mayor incremento del nUmero de
concentraciones son Extremadura (+600%), Baleares (+142%) y Asturias (+110%). Pese
esta tendencia alcista, Murcia (-5,56%), Cantabria (-37,50%) y La Rioja (-66,67%)
registraron caidas interanuales.

Fusiones de Sociedades por CC.AA. Acumulado Anual.

2006 2008 2009 2010
79 92 75 78

2
76 -3,80%

21,05% -18,48% 4,00%
23 28 2174% [ 20 357% [ 34| 1724% | 38 1176%
5 9" 80,00% [T27 s8889% [0 -41,18% [T21 110,00%
24 24 | 000% | 20 | -16,67% | 14  -30,00% | 84 @ 142,86%
50 42 -16,00% | 40 | -476% | 56 @ 40,00% | 59  536%
5 3| 4000% '8 o000% [8 16667% |5 | -37,50%
10 15 50,00% | 19 @ 2667% | 11 @ -42,11% | 11 | 0,00%
17 12 29,41% |20 | 6667% | 26 30,00% | 29 | 11,54%
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Escisiones de Sociedades por Comunidad. Acumulado Anual.
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En cuanto a la actividad sectorial en cuanto al nUmero de fusiones, son cinco los sectores
gue aglutinan el 67,36% de los procesos de concentracion registrados en Espafia en lo que
va de aflo: comercio (193 procesos), construccion (173), actividades inmobiliarias (142),
industria manufacturera (136) y actividades profesionales, cientificas y técnicas (134).

Fusiones de Sociedades por Sector. Acumulado Anual.

2007

ACTIVIDADES
ADMINISTRATIVAS Y
SERVICIOS
AUXILIARES

3888800

100,00%

50,00% -22,22%

ACTIVIDADES
ARTISTICAS,

RECREATIVAS Y DE
ENTRETENIMIENTO

-38,89% 45,45% 12,50% 33,33%

ACTIVIDADES DE
ORGANIZACIONES Y
ORGANISMOS
PUBLICOS Y
EXTRATERRITORIAL
ES

-50,00% 200,00

ACTIVIDADES
FINANCIERAS Y
SEGUROS

15,09% 49,18% -10,99% 11,11%

ACTIVIDADES

INMOBILIARIAS 17,89%

37,86%

23,21% -25,36%

ACTIVIDADES
PROFESIONALES,
CIENTIFICAS Y
TECNICAS

26,32% 1,67% 9,84%

ACTIVIDADES
SANITARIAS Y DE
SERVICIOS
SOCIALES

-7,14% 50,00%

-30,77% 55,56%

AGRICULTURA,
GANADERIA,
SILVICULTURA Y
PESCA

-7,14% 5,56%

38,46% 0,00%

COMERCIO AL POR
MAYOR Y AL POR
MENOR;
REPARACION DE
VEHICULOS

14,74% 7,82% 0,00%
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CONSTRUCCION 31,58% -6,29% -0,61% 6,13%

-33,33%
-8,82%

700,00%
3,70%

50,00%
-32,26%

-66,67%
28,57%

HOSTELERIA
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INDUSTRIA

0
MANUFACTURERA 11,72%

10,49% -13,92% 0,00%

INDUSTRIAS
EXTRACTIVAS

116,67

% -46,15%

0,00% -28,57%

INFORMACION Y
COMUNICACIONES

OTRAS ACTIVIDADES
EMPRESARIALES

2,27% -6,67% -4,76% 50,00%

400,00

. 0
% 20,00%

-85,71% 25,00%

16,67% 0,00% 0,00% 57,14%

OTROS SERVICIOS

SUMINISTRO DE
ENERGIA
ELECTRICA, GAS,
VAPOR Y AIRE
ACONDICIONADO

50,00% 16,67% 14,29% 25,00%

TRANSPORTE Y

[
ALMACENAMIENTO 57,14%

13,79% 3,03% -17,65%

En el computo global de 2010, las escisiones de empresas registran un incremento del
17,81%, lo que situa el acumulado del afio en 344 procesos de escisién. Concretamente, el
mes de septiembre registra también un maximo historico en este sentido, alcanzando la
cifra de 58. Ello representa un incremento del 190% con respecto a septiembre 2009.

Escisiones de Sociedades por Sector. Acumulado Anual.

2010

2006

2007

ACTIVIDADES
ADMINISTRATIVAS
Y SERVICIOS
AUXILIARES

-16,67% -20,00% 25,00%

ACTIVIDADES
ARTISTICAS,
RECREATIVAS Y
DE
ENTRETENIMIENTO

-77,78% 300,00% -62,50%

ACTIVIDADES
FINANCIERAS Y
SEGUROS

-58,82%

13,33%

23,08% -6,25%

(-
<~
(-
AN
(b
| S
O
&
D
i —
O
D
0p)
i
.©
| S
(O
(7p)
(b
| S
O
=
LL]
| -
Q]
e,
Q]
e

ACTIVIDADES

- 0
INMOBILIARIAS 16,22%

-12,90% 11,11% 76,67%
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ACTIVIDADES
PROFESIONALES,
CIENTIFICAS Y
TECNICAS

ACTIVIDADES
SANITARIAS Y DE
SERVICIOS
SOCIALES

AGRICULTURA,
GANADERIA,
SILVICULTURA Y
PESCA

COMERCIO AL POR
MAYOR Y AL POR
MENOR;
REPARACION DE
VEHICULOS

CONSTRUCCION

EDUCACIC
HOSTELERIA

INDUSTRIA
MANUFACTURERA

INDUSTRIAS
EXTRACTIVAS

INFORMACION Y
COMUNICACIONES

OTRAS
ACTIVIDADES
EMPRESARIALES

OTROS SERVICIOS

SUMINISTRO DE
ENERGIA
ELECTRICA, GAS,
VAPOR Y AIRE
ACONDICIONADO

TRANSPORTE Y
ALMACENAMIENTO
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-26,83%

-16,67%

-58,33%

30,91%

5,36%

-33,33%
33,33%

51,16%

-62,50%

37,50%

200,00%

200,00%

16,67%

56,67%

-60,00%

-20,00%

-8,33%

3,39%

50,00%

-16,92%

66,67%

-81,82%

-33,33%

-28,57%
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-25,53% -2,86%
100,00% l -50,00%
125,00% l -33,33%
-31,82% I 73,33%
9,84% - 1,49%
"4 300,00%
-50,00% [0 233,33%
5,56% . -25,49%
-40'00% -
100,00% l 150,00%
100,00% l 0,00%
I 80,00%
-10,00% l 55,56%
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Ampliaciones y reducciones de capital

Durante los nueve primeros meses de 2010, el nimero de empresas que amplian capital se
reduce un 9,94%. Asimismo, el importe de capital ampliado, 31.435,96 millones de euros,
también disminuye, un 7,02% respecto al ampliado en el mismo periodo de 2009.

Ampliaciones y Reducciones de Capital. Acumulado Anual.

2006 2007 2008 2009 2010

Ampliacién 0 B 0 _ 0 d 0
de Capital 34.182 36.815 7,70% 34.301 6,83% 30.557 10,92% | 27.521 9,94%
Reduccion 0 : 0 0 ; 9
de Capital 4.401 4.685 6,45% 4.452 4,97% 4.801 7,84% 4.452 7,27%

Igualmente, el nimero de sociedades inmersas en procesos de reduccion de capital se
redujo un 7,27%. Sin embargo, el importe reducido en esas operaciones, 6.685 millones de
euros, no varia respecto a 2009.

Si la caida en el importe de las ampliaciones de capital se observa tanto en grandes
empresas como en PYMES, la dinamica de las reducciones de capital muestra
comportamientos diferentes atendiendo al tamafio de la empresa. En la gran empresa, el
importe de capital reducido en los primeros nueve meses del afio ha aumentado un
12,48%, mientras las medianas empresas registran caidas del 14,64% y las pequefias del
8,97%.

Catalufia y Madrid, son las comunidades donde el importe total de las ampliaciones de
capital ha sido mayor, superando cada una los 9.000 millones de euros. Le siguen de lejos
el Pais Vasco con 3.107 millones y Andalucia con 2.158. En términos relativos, las que
experimentan los mayores incrementos en capital ampliado son Asturias y Navarra con
incrementos de mas del 100%. En el extremo opuesto se sitian Cantabria (-84,17%),
Aragon (-71,20%), Ceuta y Melilla (-58,92%) y Valencia (-30,59%).

Ampliaciones y Reducciones de Capital por CC.AA. Acumulado Anual.

2006 2007 2008 2009 2010

4.561 4893 7,28% | 4.646 -5,05% | 4.138 -10,93% 3.552 -14,16%
Andalucia
524 534 1,91% 493 -7,68% | 623 | 26,37% 494 -20,71%
963 998 3,63% 1.047 4,91% | 1.095 4,58% 839 -23,38%
Aragén
135 133 -1,48% 148 11,28% | 169 @ 14,19% 127 -24,85%
415 483 16,39% 503 4,14% | 510 1,39% 444 -12,94%
Asturias
43 56 30,23% 54 -3,57% 79 46,30% 57 -27,85%
1.062 1.017 -4,24% 1.104 8,55% 938 -15,04% 929 -0,96%
Baleares
105 150 42,86% 146 -2,67% 163 11,64% 140 -14,11%
2.417 1.923 -20,44% = 1.230 - 1.049 -14,72% 1.002 -4,48%
. 36,04%
Canarias
142 149 4,93% 149 0,00% 147 -1,34% 180 22,45%
_ 232 265 14,22% 222 16.23% 202 -9,01% 169 -16,34%
Cantabria
38 33 -13,16% 39 18,18% 28 -28,21% 26 -7,14%
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9,71%
19,81%
25,41%
-27,70%
8,51%
6,77%
18,52%
500,00%
10,43%
8,82%
7,84%
18,24%
-11,45%
-15,00%
12,41%
5,73%
8,77%
6,74%
10,67%
-25,00%
7,62%
5,80%
14,29%

27,05%
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-5,93% - -18,82%
18,90% - eI
-1,98% - -9,85%
-0,65% - 24,84%
-4,98% - -11,60%
-4,67% - 2,03%
15,63% - 45,95%
33,33% - S
11,52% - 1,65%
13,51% - 18,75%
8,39% - 7,68%
-3,98% - 16,58%
-6,47% - -24,42%
14,;1% - SR
13,é3% - -10,07%
10,00% - G20
11,77% - -18,60%
9,47% - 7,69%
14,29% - -18,27%
6,67% - 9,38%
0,77% - -2,69%
0,34% - -14,33%
-8,09% - -14,80%
-3,83% - 6,72%

-3,43%
27,12%
-11,70%
-12,04%
-8,10%
-6,97%
-10,00%
0,00%
0,81%
7,89%
-7,60%
-10,22%
-1,22%
50,00%
-10,48%
-8,31%
-7,81%
3,57%
-14,25%
-5,71%
-14,89%
-3,19%
-8,41%

0,70%

También Madrid y Cataluiia son las comunidades que encabezan el ranking de importes de
capital reducido, con 2.527 y 1.713 millones de euros respectivamente. En términos
relativos, es resefable el incremento de los importes de capital reducido registrado por las
empresas cantabras (+704%). Tras ellas, las andaluzas, con un aumento del 179,69%.
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Por sectores, el mayor incremento en el capital ampliado se registra en el conjunto de
empresas pertenecientes en el sector del comercio, con un incremento del 162%, seguido
del sector de otros servicios (+71,89%), y suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionado (+29,85). Transporte y almacenamiento, industrias extractivas y actividades
profesionales, cientificas y técnicas son los sectores donde mas disminuyd el capital
ampliado, en todos ellos con caidas superiores al 50%.

Ampliaciones y Reducciones de Capital por Sectores. Acumulado Anual.

2006 2007 2008 2009 2010

ACTIVIDADES 12,79% | 741 14,24 -3,91% 10,81%
ADMINISTRATIVAS Y %
SERVICIOS : b 2
AUXILIARES 101 125 2376% | 75 4000 | 84 | >~ 124 31,91%
%
ACTIVIDADES
RIS TIORS, 399 441 1053% | 480 8.84% | 447  -688% | 423 -537%
RECREATIVAS Y DE
ENTRETENIMIENTO 57 71| 2456% | 64 -9.86% | 58 | -938% | 89 | 172%
ACTIVIDADES DE .
ORGANIZACIONES Y 17 20 | 17,65% | 15 2500 | 45 | 0,00%
ORGANISMOS %
PUBLICOS Y
EXTRATERRITORIALE 4 3 | -2500% 3
s
133 11647 1504% 1568 136% 1.892 1004 1285  -7,69%
ACTIVIDADES 0 : ' : ’ : 0 : :
FINANCIERAS Y :
SEGUROS 172 215 2500% | 182 1535 | 226 | “11° | 281 24.34%
%
569 5306 1081% 5607 1108 (4666 1678 4380  -6,13%
ACTIVIDADES 1 : : : el ) : :
INMOBILIARIAS
649 693 678% | 739 664% | 759 2,71% | 800  540%
ACTIVIDADES 3.71 5 A an0 i i 0
PROPESIONALES, . 3920 Ss% 3905 03% 3467 1147 2806  -18.83%
CIENTIFICAS Y ot
TECNICAS 479 525 060% | 602 O’ |66 598% | 487 -13,96%
ACTIVIDADES 478 500 a460% | 687 040 |57 5119% | 447 -19,75%
SANITARIAS Y DE :
SERVICIOS SOCIALES 66 69 455% | 74 7.25% | 69 | -676% | 68 | -145%
AGRICULTURA, 0 0 : 0
CANADERIA 791 B8 341 |87 odm (784 1343 (TET 438%
SILVICULTURA Y
PESCA 112 99 | -11,61% | 99 | 000% | 106 | 7.07% | 406 0,00%
COMERCIO AL POR 208 4963 -166% 5033 141% (5051 036% 4810 -4.77%
MAYOR Y ALPOR
MENOR; REPARACION °
N B o 715 M8 o4z |64 107 (692 729% | B6L 440
7.84 ) ° : .
: 8430 7,53% |6.705 2046 5509 17,84 4646 -1567%
z 0, 0,
CONSTRUCCION % %
921 1004 901% | 859 1444 (1083 “5°° [ 896 -14,91%
%
13,62
205 200 195% | 2138 191% | 242 | 3 254 4,.96%
EDUCACION
37 21 | -4324% [ 27 | *3°7 L4z 5% Faa aze
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0,39% -2,54% 10,82 -2,75%
HOSTELERIA %
1T e
0, - 0, - 0, - 0,
INDUSTRIA - - Lo - 2'6‘9"- SO - e
16,28% 11,50 18,64 -13,89%
INDUSTRIAS % %
EXTRACTIVAS -
60,00% 21,88 4,00% -7,69%
%
INFORMACION Y =
0/ (1]
0
19,80
0, - 0, 4 - 0,
OTRAS ACTIVIDADES - - e - 5'7“’- % - FeoRED
20,58% 12,00 13,03 -6,62%
% %
OTROS SERVICIOS )
0,00% 16,67 8,57% -7,89%
%
SUMINISTRO DE 160,61 13,37 i . o
e s s e e o
GAS, VAPOR Y AIRE 16.28
ACONDICIONADO - - 22.86% - 25 - 0,00% - 24.00%
0, - 0, - 0,
e e e o e e o
ALMACENAMIENTO 18.49
B o B e o

En cuanto a los capitales reducidos, aumentan en los sectores de industrias extractivas con
un aumento del 275,59%, seguido de actividades administrativas y servicios auxiliares
(+176%), actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento (+141%) y otros servicios
(+104%). El importe reducido es menor en actividades profesionales, cientificas y técnicas
(-67%), educacion (51,47%) y construccion (51,10%), sectores en los que se han registrado
las mayores caidas respecto a 2009, en lo que va de afio.
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Procedimientos concursales

La cifra acumulada de sociedades concursadas hasta septiembre es de 3.255, cifra positiva
dado que representa una caida del 13,84 respecto al dato de 2009. Este descenso es
ligeramente superior en el caso de las pymes (-13,87%) que en el caso de la gran empresa
(-12,28%). No obstante, este colectivo ha presentado el 98,46% de la cifra total de
CONCUrsos.

2005 2006 2007 2008 2009 2010
8

57 660 | 14,19% | 641 | -2,88% |'1474 | 129,95% |'3.778  156,31% | 3.255 -13,84%

Por trimestres, el tercer trimestre recoge una caida del 12,42% en el nimero de sociedades
concursadas. Esta caida interanual del tercer trimestre se une a las caidas del 8,21% y del
20,03% registradas en los dos primeros trimestres de 2010.

Concursos por comunidades autGnomas

Hasta septiembre, en términos absolutos, la comunidad donde més se han presentado ha
sido Catalufia con 763, aunque esta cifra representa un descenso del 17,42% sobre el
mismo periodo de 2009. El segundo puesto le corresponde a las empresas de la
Comunidad Valenciana, con 490 procesos, un 21,73% menos. Le siguen las de la
Comunidad de Madrid, cuyos 458 concursos representan el menor descenso en nimero de
procesos de las tres comunidades, con una caida del 11,75%.

Sociedades en Concurso de Acreedores por CC.AA. Acumulado Anual.

2005 2007 2008 2009 2010
4 53

2
53 20,45%

4 0,00% | 174 | 228,30% | 329 89,08% | 310 -5,78%
19 27 42,11% 28 | 510, 38 6522% | 121 21842% | €5 -21,49%
Asturias 21 28 33,33% 24 - 25 417% | 59  136,00% | 43 -27.12%
14,29%
Baleares 17 38 123,53% 25 - 70 180,00% | 155 @ 121,43% | 149 -3,87%
34,21%
Canarias 19 20 5.26% 15 - 26 7333% | 83  219,23% | 102 22,89%
25,00%
6 8 33,33% 4 oo | O | 125.00% [ 42 36667% | 18 -57,14%
Castillala  gypy 10 -23,08% 13 | 30,00% 41 21538% | 96 | 134,15% | 95 -1,04%
Mancha
25 20 -20,00% 36 | 80,00% | 49  36,11% | 143 | 191,84% & 141 -1,40%
Catalufia  [HkX 146 18,70% 151 3,42% | 340 | 125,17% [1924 " 171,76% | 763 17,42%

S 7 3 57,14%
Melilla

5 6 20,00% 8 | 000 15 40000% = 45 200,00% | 28 -37,78%
36 31 -13,89% 37 | 1935% | 92 148,65% | 177  92,39% | 194 9,60%

8 8 0,00% 6 25.00% 9 50,00% 22 | 144,44% | 19 -13,64%

74 85 14,86% 75 | |, 7co, | 181 | 14133% | 519 186,74% | 458 -11,75%
13 15 1538% 19 2667% | 23 21,05% | 152  560,87% | 99 -34.87%

73 61 | -16,44% 65  6,56% | 113 73,85% | 229 | 102,65% | 206 -10,04%
64 90 40,63% 87 | -3,33% | 288 173,56% | 626 @ 163,03% | 490 21,73%

Castilla
Ledn
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En el conjunto de los nueve primeros meses del afio, todas las comunidades autbnomas
han reducido el nimero de sociedades concursadas en comparacién con 2009, con la
Unica excepcion de Galicia, donde el numero de concursos de acreedores ha aumentado
un 9,60%. Las mayores caidas de empresas que instaron concurso de acreedores se
recogen en Cantabria, Ceuta y Melilla, Extremadura y la Region de Murcia, todas ellas con
caidas del numero de insolvencias judiciales superiores al 30%.

Concursos por sectores

Los sectores de actividad que mas han contribuido a la caida nacional en el nimero de
sociedades concursadas han sido industria manufacturera (-32,98%), otros servicios (-
25,93%), comercio (-21,07%) y construccién (-18,31%). Este dudltimo descenso es
especialmente remarcable al suponer uno de los cambios de tendencia mas drasticos, ya
gue en 2009 este sector experimentaba un incremento en el niumero de concursos del
169,62% y del 312,17% en 2008.

Sociedades en Concurso de Acreedores por Sector. Acumulado Anual.

2005 2006 2007 2008 2009 2010

ACTIVIDADES
ADMINISTRATIVAS
Y SERVICIOS
AUXILIARES

10 24 | 140,00% 16 -33,33% | 27 68,75% | 92 240,74% | 84 -8,70%

ACTIVIDADES
ARTISTICAS,
RECREATIVAS Y
DE
ENTRETENIMIENT
o)

250,00 15 114,29

9 2 -77,78% 7 % %

24 60,00% | 24 0,00%

ACTIVIDADES
FINANCIERAS Y 1 2 10
SEGUROS

26  160,00% | 33 26,92%

ACTIVIDADES

INMOBILIARIAS 22 13 -40,91% 18  3846% | 91

185 103,30% | 276 49,19%

ACTIVIDADES
PROFESIONALES,
CIENTIFICAS Y
TECNICAS

36 26 -27,78% 39 50,00% = 83 209 151,81% @ 195 -6,70%

ACTIVIDADES
SANITARIAS Y DE
SERVICIOS
SOCIALES

1 12 1100,00% 4  -66,67% | 7 75,00% | 22 | 214,29% | 26 18,18%

AGRICULTURA,
GANADERIA,
SILVICULTURA Y
PESCA

162,50

4 5 25,00% 8 60,00% | 21 %

21 0,00% 26 23,81%
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COMERCIO AL POR
MAYOR Y AL POR
MENOR;
REPARACION DE
VEHICULOS

CONSTRUCCION

EDUCACION

INDUSTRIA
MANUFACTURERA

INDUSTRIAS
EXTRACTIVAS
INFORMACION Y
COMUNICACIONES
OTRAS

ACTIVIDADES
EMPRESARIALES

OTROS SERVICIOS

SUMINISTRO DE
ENERGIA
ELECTRICA, GAS,
VAPOR Y AIRE
ACONDICIONADO

TRANSPORTE Y
ALMACENAMIENTO

17,19%

31,91%

-33,33%
-4,76%

14,74%

150,00%

-17,65%

-55,56%

66,67%

50,00%

26,92%

5,33% I 64,56%
312,17
-7’26% . %
150,00
-10,00% |28 55,56%
6,88% . 61,08%
20,00% . -16,67%
129,41
o 8 %
175,00
20,00% . 83,33%
0,00% I 33,33%
366,67
B 0, '
63,64% I o
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186,54% I

-21,07%
169,62% - -18,31%
60,00% - 62,50%
13571% [[1000  51,52%
157,80% . -32,98%
240,00% - 11,76%
89,74% - 8,11%
36,36% . 53,33%
145,45% - -25,93%
275,00% I -6,67%
98,21% I 23,42%

Aunque el dato general de descenso del nUmero de concursos es positivo, también existen
sectores donde las insolvencias judiciales siguen aumentando de manera considerable en
comparacion con los nueve primeros meses de 2009. Estos sectores son educacion
(+62,50%), actividades inmobiliarias (+49,19%) y hosteleria (+51,52%), estos dos ultimos
especialmente importantes no solo por los incrementos registrados, sino fundamentalmente
por el numero absoluto de concursos registrados, 276 en el caso de las actividades

inmobiliarias y 100 en el caso de la hosteleria.
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Metodologia

Para la realizacion de este estudio, axesor ha recopilado datos sobre altas y bajas de
empresas registradas en el Registro Mercantil, sociedades inactivas en los ultimos 36
meses, fusiones, escisiones, ampliaciones y reducciones de capital registradas y concursos
de acreedores, sobre la base de la totalidad de empresas que operan en Espafia.

Esta informacion se integra en un sofisticado sistema tecnoldgico de procesamiento que se
encarga de ordenar vy filtrar los datos obtenidos para compilarlos en las tablas y graficos
gue conforman el Radar. Finalmente, los expertos en economia del Servicio de Estudios
Econdémicos de axesor se encargan de realizar un analisis en profundidad para extraer y
destacar los hitos mas significativos que la informacion revela.
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